
平成３０年７月２日 

九州支部会員 各位   

(一社)日本非破壊検査協会 九州支部 

   支部長 中山 安正 

 第４回 イブニングサロン開催のご案内 

拝啓 盛夏の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、平素から支部活動にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、九州支部では研究発表会を含め年５回の技術サロンを開催し、科学、技術に関する最新

トピックスや非破壊検査の先端技術をご紹介しています。専門分野を離れ、これまでの技術サロ

ンとは一味違うイブニングサロンを始めて、今年が４回目になります。 

イブニングサロンは専門分野にどっぷりと浸っている私共に新風を吹き込む、そんな意味を込

めて、異業種、異文化など多彩な方々にお話を伺うもので、好評裏に回を重ねてきました。以下

にこれまでのご講演を振り返ってみます。 

第１回 『僧侶になってわかったこと～佛教の現代社会への生かし方』 

     滋賀県浄土宗光明寺 住職 宍戸 正和 氏  

第２回 『帆船の航海』 

     東京海洋大学教授（元海王丸船長） 國枝 佳明 氏 

第３回 『酒蔵風土記---人と風土が醸す日本酒---』  

     元新日鉄エンジニアリング（株）監査役、顧問 小杉 實 氏 

今回は、日本非破壊検査協会･前九州支部長（元新日本製鐵･八幡製鐵所）の馬場園浩二氏にご

講演をお願いしています。八幡製鐵所でのレール製造技術の変遷、耐摩耗レール製造技術開発そ

して世界の鉄道事情など鉄道マニアもびっくりの世界に誘っていただきます。会の後半では、ビ

ールで喉を潤し一息ついたところで、鉄道（レール）に関する皆様のご質問にお答えしていただ

きます。多数の皆様のご参加をお待ちいたします。 

 敬具 

記 

(1) 日 時：平成３０年８月３日（金）   １６：００～１８：００ 

(2) 場 所：(公社)九州機械工業振興会 （北九州市戸畑区中原新町１－１）    

(3) 募集定員：２０名（先着順） 申込締切日：７月２７日（金） 

(4) 参 加 費：１，０００円（当日ご持参ください） 

(5) 講 演：講演テーマ：『鉄路～その限りなきロマン』 

       講 演 者：(一社)日本非破壊検査協会･前九州支部長 馬場園 浩二 氏 

(6) 申込み先：FAXまたは電子メールにて下記へお申込みください。 

       九州支部事務局 ： (公社)九州機械工業振興会 （政次 健二） 

       TEL ０９３－８６１－３００１  FAX ０９３－８６１－３００７ 

E-mail masatsugu@kyukishin.or.jp  

 第４回 イブニングサロン参加申込書 

企   業   名                                  

連絡担当者氏名  電話番号 （   ） 

参 加 者 氏 名 

  

  

 


